

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 19. WRZESNIA ROKU 1798. WE SRZODĘ

z Petersburga 27. Sierpnia.

Naznaczeni są Szefami regimentów nowo formowanych pod ich imieniem. General Lieutenent Nepluiew Kirassyerskiego, Półkownicy podniesieni do stopnia General Majorow. Friderici Kirassyerskiego. Corn Kirassyerskiego. Szreiders dragonii. Chastatow dragonii. Czorba huzarskiego. Pawluczkoy muszkietyerow. Leitner muszkietyerow. Brant muszkietyerow. Miller muszkietyerow. Markłowskoy muszkietyerow. Von Berg muszkietyerow.

Otrzymali także rangę General Majorow Półkownicy: S. Petersburgskiego dragonii, Puzirewskoy, będzie kommandorem półku Generala Nepluiewa Leibgardy konney Szepielew, będzie Szefem S. Petersburgskiego dragonii. Szlisselburgskiego muszkietyerow, Sułow, będzie Szefem Kexholmskiego muszkietyerow. 15go strzelcow półku Kuprin, 11go Baron Maltic. Muszkietierskiego Grafia Hudowicza 2. Baas, 8go Strzelcow, Czubarow. 18go Łazarew wszyscy zostawieni onych kommandorami. Wielikoluckiego muszkietyerow, von Steingel.

Półkownikami zostają Podpółkownicy: Od Inżynierow Moller i Konoplin. Wielikoluckiego regimentu Dezerwe. Smoleńskiego dragonii Potułow. Nowohorockiego Werderewskoy. Trehubowa Kruze. Leibhuzarskiego Borezuhow. Znajdujący się w S. Petersburgskiej zbrodni Aprielew. Jamburgskiego Berholcy Stergers. Uhlickiego Baron Igelstrom. Woroneżskiego Wiazmitinow. Od Kadetow lądowych, Reiter i Arseniew: Moskiewskiego grenadyerow Powałoszwykowskoy.

General Major Graf Debriu oddalony od służby. Jego Imperatorska Mość oświadczyć raczył najwyższe ukontentowanie Generalowi Kawaleryi Denisow i całemu wojsku, które d. 20. t. m. weszło do Haczyny. General Adiantant Rastopczyh przyjęty znowu do służby w randze Generala Lieutnanta, umieszcza się w swiecie Jego Imperatorskiej Mości. Za Najwyższym rozkazem Jego Imperatorskiej Mości

Tajny Konsyliarz Nepluiew donosi niżej wyrażonym osobom.

Laticzewskiego Powiatu miasteczka Międzyboża, Plenipotentowi tamtejszych żydów Szaiewiczowi proszącemu o uwolnienie onych na jakikowiek czas od podatkow, z przyczyny zdarzonego pożaru; odpowiedziano; powinni o to prosić rządu któremu ich stan jest znaiomy.

Witepskiego i Sieńnieńskiego Powiatów obywatelowi Nowackiemu, proszącemu o najwyższy rozkaz do Senatu, żeby sprawę jego o małatek z Nadwornym Konsyliarzem Kurowskim osądżono; zostawie się szukać sprawiedliwości prawnym porządkiem

Szlochicowowi Czepowskiemu proszącemu o przyjęcie onego do służby odpowiedziano, iż potrzebny nie jest.

z Wiednia 5. Września.

Nie isciły się nadzieie ludzi pragnących oglądać koniec domowego w Turczach zamieszania. Passwan Oglou, według najpóźniejszych z Semlina listow 23. Sierpnia nie przyiół ofiarowanego pokoiu. Na uśmierzenie buntownika W. Sultan, jak słychać, z Constantynopola wysłał 13. tysięcy regularnego żołnierza. Te gdy się do innych przyłącza, Passwan chociaż dotąd w bitwach szczęśliwy, i tajemnie od swoich stronników wspierany, upaść musi nakoniec.

Pomieniony buntownik, zdając się rozmyślać nad ofiarowanym od Porty trakta-tem, podszedł Baszę Trawnickiego i zembstę odniósł za pobitych braci przezeń pod Belgradem, w sposobie następującym. Naprzód kazał mu oświadczyć przyiaźń swoją, że nie tylko pokój przyimule, lecz nad to iemu samemu podda Widdin. Zeby jednak nie rozumiano, iż to czyni przez bo-iaźń, radził Baszy attack przypuścić od Constantynopolskiej bramy.

Usłuchał Basza Trawnicki, ruszył całymi silami na umówione miejsce, i we-

dług rady Passwana, ślepymi ładunkami strzelać kazał. Na on czas garnizon cały wycieczkę uczynił, zniósł Turków szturmujących, Baszę zabrał w niewolę, któremu wnet głowę ucięto. Czekamy dokładniejszego opisanie tej bitwy. Sułtan chcąc poddaństwo zachęcić do zaniechanego dziś odwiedzania grobu Mahometa, pozwolił, ażeby odtąd karawany przeprowadzane były od Spahow i Janczarow.

O wylądowaniu w Alexandryi Francuzow mówić nie przestają. Buonaparte w 15. lub 20. tysięcy żołnierza opanowawszy pomienione miasto, miał ciągnąć do Cahiro. W drodze bitwę ztoczyć był przymuszony, w której Francuzow 3. Egipcyanow 7. tysięcy poledz miało na placu. Wszakże te i tym podobne wiadomości, koniecznie potrzebują urzędowego potwierdzenia, którego do tych czas nie odebrałszy z żadney strony.

Do armii Austriackich, które stoją w Bawaryi i we Włoszech, prowadzą z naszej stolicy nieustannie artilleryą i amunicyę. Czeskie regimenta rozkaz odebrały stać w gotowości do ruszenia. Arcy Xiążę Karol po przyjrzeniu onych na cały kordon zwiedzać. Tu werbunek jest wielki. We dnie i nocy tysiące ludu pracują w arsenalach; przygotowania do wojny ogromne. Podróż swoją do Marienzell Cesarz Jmć na inny czas odłożył.

z Londynu 28. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Lord Castelreagh Sekretarz Stanu Królestwa Irlandzkiego, pisał do Lorda Maira Dublinu, donosząc iż Francuzka eskadra z kilku fregat złożona w Kilalla mieście między zachodem i północą leżącym wysadziła na ląd 1200. żołnierza. O tym zdarzeniu przez Wice Króla Margrabię Cornwallis uwiadomiony Xiążę Portland zapobiegając fałszywym, jak bywać zwykło, wieściom, uwiadomił Lorda Maira naszej stolicy.

Wylądowawszy w Killala nieprzyjaciel zabrał w niewolę część regimentu Xcia Wallii także załogą stojącego, nieo milicyi, Biskupa miejscowego z dwóma synami, i szanice na tych miast sypać zaczął. Lord Cornwallis wyjechał z Dublinu do Carrik w Hrabstwie Leitrim; Generała Lake wysłał do Galway, milicyom do broni stanąć rozkazał; słowem wszystko uczynił, co ztrwożonych obywatelów zaspokoić, nieprzyjacielskie zapędy zniszczyć wkrótce powinno.

Póty są urzędowe wiadomości. W listach z Dublinu pisanych czytamy, że Francuzkie wojska wylądowały razem w Killala, Longwillh, i Sligo; wszystkie diwizye wynosić mają 5. tysięcy, pod kommandą Generała Kilmaine, na Włoskich kampaniach wstawionego. Rodem jest Irland-

czyk, imie jego prawdziwe Jennings; poraził w małej utarczce milicyą; dwóch szpiegów Francuzkich zchwytali Anglicy; chociaż zieloną chorągiew wywieszono, lud przecie nie łączy się porywczo z nieprzyjacielem narodu.

Nie wiadomo, jak wielka jest potęga na morzu Francuzow na Irlandzkich brzegach, równie iak lądowa. To pewniaysza iż Król Jmć na obronę kraiu naiechanego ma teraz 10. regimentow regularney, 12. Fencible Kawaleryi; 15. regularney, 30. Fencible piechoty; 87. Irlandzkiej, 2. Angielskiej milicyi. Potęga eskadry Admirala Kingsmilla nieprzyjacielską przewyższa nieskończenie. Do niego i Lorda Conwallis wysłało ministeryum instrukcyę. W Nizszej Izbie Parlamentu Irlandzkiego, d. 22. t. m. przez dwie godziny ciągle czytano związujące się do wewnętrznych rozruchow papiery. Biegła w mieście naszym pogłaska, o zabranie w niewolę w Irlandyi Francuzow i druga o wyisiciu na morze Bresteńskiej floty, czekamy potwierdzenia onych. Tym czasem papiery krajowe, które się dawniej podniosły, w terażniejszych okolicznościach nieco spadać zaczęły.

Jakśmy się spodziewali, tak się stało. Admiralicya stanów Ameryki zjednoczoney pochwaliła zabranie Francuzkiego Korsarza. Wszystkie Prowincye wybrały Generałow, którzy pod kommandą Washingtona wojskiem ich rzadzić będą na Imioich, Hamilton, Pinkney, Knox, Lee, Hand, Brooks, William Washington, Dayton, Huntington, White, Davie, Sevier, Craik, Burrows. Wojskowy zaciąg w Ameryce naysposobniej poszedł.

Na 11. okrętach kompanii Wschodnio Indyjskiej, rząd posyła 3500. żołnierza; tamże idą dwa okręta od 74. armat z trzema fregatami. Z Gibraltaru piszą d. 10. Lipca, iż 10. liniowych okrętow naszych ciasnie przesło, dla złączenia się z Admiralem Nelson, od którego żadnych raportow urzędowych nie mamy. Pogłosce o wylądowaniu Francuzow w Egipcie, chociaż przyszła z Constantynopola od Agentow kompanii, nikt nie wierzy.

Pomieniona kompania odebrała znowu smutną wiadomość, iż okręt iey w Culpée nad Gangesem od piorunu zapalony, wyleciał na powietrze, 140. matkow życie utraciło. Admirala Strachan pod Havre atakował 47. batow nieprzyjacielskich, i do ucieczki przymusił. Powiadają, że Muskin 50. statkow sprowadzić zamysła do Dunquerque, na które wsadziwszy 20. tysięcy ludu Irlandczykom pospieszy do ratunek.

z Paryża 28. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Treillard w Direktoryacie prezydował zaczął. U niego przed kilku dniami widzi-

no na obiedzie Nowego Posła, którego Amerykanie przystali na rozpoczęcie zerwanych negocyacji. Nazywa się Doktor Logan. Otrzymał u rządu pozwolenie, ażeby Amerykańskie statki w portach naszych zatrzymane, wynieść mogły na morze. Jeszcze pewności mieć nie można, czyli nowe negocyacje od pierwszych koniec otrzymają pomysłniejszy.

Rady narodowe ratyfikowały traktat zaczepnego i obronnego przymierza zawarty z Szwajcarami. Z tej okoliczności Posłowie Rptey Zeltner i Jennernieli publiczną u Direktorow audiencyą, przez Ministra Taileyrand Peaygord prezentowani. Ochs, iak słycać, zachorował śmiertelnie; iemu współziomkowie przypisze powinni zaszcze odmiany w rządzie stałozytym: Direktor Rewbel w Plombieres do zdrowia przychodzić zaczął.

Uczni Chimicy: Fourcroy i Vauquelin wezwali niedawno lekarzow zagranicznych, do pilnego uważania, i ważenia, kamieni z ludzi dobytých mając wkrótce podać nie zawodny leczenia sposob. Matzonka Generala La Fayette przybyła do naszej stolicy, chcąc urządzić majątek rewolucyą zniszczony. Znajdując się także dziś u nas dawny Minister Stanu Necker. Jeden z Reprezentantow dał tego administracyi skarbowey głosze pochwały.

Teraz rzecz jest pewna, iż z portow Bordeaux, Rochelle, Rochefort, L' Orient, i Brestu wyszły pod żagle liczne fregaty, z wojskiem i amunicyą do Irlandyi, korzystając z pomyślnego wiatru i mgły gęstej, która nieprzyjaciolom nie dozwoliła uważać naszych obrótow. Gdyby nawet, co niepodobna, wszystkie stały na miejscu przeznaczonym, uważają ludzie rozsądni, że Irlandczykom upokorzonym skuteczney dać pomocy nie zdołają.

Z Bresteńskiego portu nie słycać żeby wynieść miały okręta liniowe. Do armii Moganckey ciągną zewszad nowe regimenta. Generał Joubert zasłużył na szacunek u Direktoryatu, rozrządzając wojska sobie powierzone na wzór armii Włoskiej. Sztab iego składa się z 16 Generałow, diwizyi 21- Gen: Brygady 23 Generał Adiutantow. Liczba żołnierza nie wiadoma. Pełnomocnik Debry przybył z Rastadu.

Po kilkodziowych upałach w Roussillonie uczuć się dało d. 15 t. m. podważenie trzęsienie ziemi mianowicie w Collioure, S. Laurent, Rivesaltes, Roque, i wielu innych miejscach nad brzegami morza śródziemnego. Na wyspie zaś Guadeloupe po zakończonym trzęsieniu postrzeżono uformowany Wulkan, z którego trzema otworami wylewająca się lawa na 3 mile około, wielkie szkody obywatelom sprawiła.

Na proźbę Generala Buonaparte, Kon-

sul Rptey otrzymał u Beia Tunetańskiego wolność dla zabranych dawniey w niewolę Maltańczykow; 66 odesłano już do Ojczyzny. Blisko Porto Farino osiadła na piasku Angielska Fregata od 40 armat; Kapitan zapalić okręt rozkazał; sam z 300 ludźmi udał się do Tunetu. Wysłany z Portsmouth wioził morskie potrzeby dla Admirala Nelson. O flocie Tulońskiej żednych nie ma wiadomości.

Wyrok sądu wojskowego w Brianccon uznał niewinnemi 4 Officyerow armii w Rzymie stojącey; którzy rozgniewani widokiem rabunkow i łupieztwa swoich Wodzow i Kommissarzow, zapomniawszy na karnosc żołnierską, wiadomo co uczynili, z powszechnym wojska, w którym służyli, oklaskiem. Sędziowie względem iac na to, wszystkim winę darowali.

z Madritu 7 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Minister Saavedra do zdrowia przyszedłszy, zatrudnia się podawniemu interesami krajowemi. On i choćy ieszcze Jovellanos chcą utrzymać pokoy i związki z Francyą dzisieysze. Inni na których czelę jest Urrutia, radzą zawierać ugode z Anglikami. Co iako jest przyczyną nieczynności naszej, tak Francuzom stać się podobką do narzekania, iż w czasie terazniejszey wojny od swoich z przymierzenkow nie mieli spodziewanego posiłku.

Biskup Konstytucyjny Gregoire, pisał dawniey do W. Inkwizitora, doradzając onemu zniesienie Hiszpańskiej inkwizycyi. Ta dziś podała do druku pismo na obrone swoię, służące za odpowiedź na wszystkie zarzuty pomienionego Biskupa. To pewna że dziś wyroki S. Officium nie są iak przedtym, nieodzwone. Sławny z nieszczęścia Olavides, po 20 letnim z Ojczyzny wygnaniu, otrzymał nakoniec pozwolenie powracać do kraju, oddany mu jest majątek cały; w nadgodę zaś Król imć mianować go raczył swoim Konsiliarzem.

z Strasburga 15 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Od niemałego czasu dóm w mieście naszym ustanowiony dla podrzutkow, nie mógł znaczney onych liczby wyżywić. Co widząc obywatele wezwali na ratunek sasiadów. Mieszkańce Bai de la Roche w Departamencie Vosges przystali Plebana swoiego. Ubodzy iesteśmy, rzekł, nie dać nie możemy, lecz przyimiemy do domow naszych opuszczone sieroty; dany dobre wychowanie, i dobry przykład. To powiedziawszy 30 sierot pomienionych do wsi swoiey odprowadził.

z Arau 25 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego podpisano traktat

przymierza między Szwajcarską i Francuzką RPtą. Warunki onego są następujące:
1. Pokój i wieczna przyjaźń między dwoma narodami. 2. Przymierze zaczepne i odporne; naród który potrzebować będzie pomocy, oświadczy z kim chce mieć do czynienia, zapłaci i wyżywi wojsko posiłkowe, naród jeden bez dołożenia się drugiego nie może zpostronniemi wchodzić w umowę.

3. Francya Szwajcarom gwarantuje wolność, niepodległość, i jedność rządu. 4. Granice między narodami sąsiedzkimi ułożone będą przez Kommissarzów. 5. Drogi dla wojska i kupców zrobione będą z Bazylei do Constancyi, z Genewy przez kraj Valais. 6. Zrobiona będzie komunikacya między jeziorami Genewskim i Renem, między Renem i Rodanem. 7. Francya Szwajcarom soli dostarczać będzie &c.

z Philadelfii 24 Lipca z Gazety Berlińskiej.

Kroki nieprzyjacielskie między Francją i stanami zjednoczonej Ameryki zdają się bliskie i nieuchronne. Na Delawarze zgromadziła wiele zbrojnych statków, na których kilka tysięcy żołnierza wypłynęło. Wyprawa tajemna jest; nic o niej pewnego wiedzieć nie można, domyślają się niektórzy, że pomagają będziemy W. Brytanii do zawojuwania wyspy S. Domingo, na której Angielskie wojska trzymają jeszcze Mole Nicolas i Jeremie.

W terażniejszych okolicznościach gdy tak bliskim jest spokojny naród rozpaczenia wojny której nie szukał, ciekawie czytamy list Generała Washington do Prezydenta stanów Adams pisany, po wezwaniu swoim na komendę najwyższą wojsk Amerykańskich.

Daćcie mi komendę najwyższą. Przyjmuję z ukontentowaniem i wdzięcznością dowód nowy zaufania współziomkom. Radbym widział na stopniu tak dostojnym człowieka odemnie młodszego, i do znoszenia wojennych trudów zdatniejszego. Chciałem wiek spokojnie dokonać. Znasz Prezydencie, jak przykro jest weteranowi zabawy wiejskie ulubione i słodkie zamieniać na zgilek i wrzawę, i jakiej doświadczycie trzeba piastującemu wysokie urzędy.

Nie mogłem obojętnie poglądać na terażniejsze okoliczności, nie mogłem o nich nie wiedzieć. Postępek Francuzkich Dyrektorów, skryte zamachy przeciw rządowi naszemu, staranie usilne, ażeby rząd Amerykański stracił miłość ludu; zabiegi Europejskich agentów, ażeby pośród nas uformować opozycyę; zgwałcenie traktatów uroczystych, zabieranie nam statków kupieckich; nieprzystoyné obęyscie się z Poskami RPtę w Paryżu, domaganie się

naostatek haniebnego haraczu pod imieniem pożyczki, sprawiły we mnie toż samo ezucie, iakie u wszystkich Amerykanów wolnych.

Chwaliłem więcej nad innych współziomkom twoje postęпки. Godzienes powszechnego zaufania i szacunku. Unikales wojny póki można było; wypiles do ostatniey kropli kielich gorzki upragnionego poicdnatia; dziś Bóg sędzią będzie niewinności naszej. Sklonilem się chętnie do przyięcia komendy, z tym warunkiem, iż nie wprzód stanę w obozie, aż armia gotową będzie; od tegoż czasu każecie mi pensyą wypłacać, bo nie chcę byđż nieuzytecznym, lecz kosztownym ciężarem narodowi

Washington.

Od granic Szwajcarskich 31 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Oboz Francuzki pod Berne wytknięty zdjęto d. 20; wojsko wnet całe ruszyło do granic Grisońskich. Główna kwatery przeniesiono do Zurich, z tad wkrótce przyedzie do Sargan. Z Coire donoszą że Minister Francuzki Guyot dwa nowe listy pisal do rządu krajowego, uskarżając się na nieprzystoyności popełnione pod czas zgromadzeń ludu pierwiastkowych; dopomina się przyzwoitego zadość uczynienia.

Spodziewam się, przydaće na końcu, że naród Grisoński prosić będzie rządu Francuzkiego, ażeby oświadczył, czyli pragnie ukarania tych przykładnego, co byli dowodziami rozruchów krajowych.

z Bazylei 24 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

W kraju Grisońskim rozrzucone pismo przypomina ludowi, iż będąc dawnó w przymierzu z Domem Austryackim może szukać protekcyi Cesarza Imci, jeśli by Francya zniszczyć usiłowała rząd starożytny. Powiadają że armia Generała Schavembourg 4 kolumnami ciągnąca do Coire, zatrzymała się w drodze. Przyczyną tego byđż miało przybycie gońca od Wodzów Austryackich, którzy na granicy kommanderuią, wysłanego z Vor Alberg.

z Colonii 24 Sierpnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Ubróty wojsk Francuzkich ustale od nieiakięgo czasu, rozpoczęły się na nowo, z większym niż dawniey pospiechem. Cała diwizya Generała Hautpault nad brzegami rzek Wupper i Sieg rozłożona, dnia trzynastego na przód występnie, cokolwiek wojska zostało na brzegu Renu lewym, przechodzi na prawy. Pod Neuwied ma byđż postawiony most drugi; potrzebne do niego statki w znaczney liczby z Bacharach i Coblence zprowadzono.

KUR

Od brzego

Genera
cy straż p
zył główna
le od Fra
nie powiato
da, zaplac
dłach. Za
kleski wyi
cuzi cncą
milliony;
pieniadze;
rekwizycy
wybierane

Listy
wniają, iż
s. a. jest
Generał Se
Kommande
solar iller
przesłanie
jeszcze, re
sonowie z
całami. I
wysłać D
dzie przy
mowego:

z Genu

Par
między n
ozym zg
czna ni
władza p
czego wo
porażone
ktoryat p
przeciwn
ny praw
marotr
rzeczy:

Sp
Belleville
będą wo
mają pot
Rady za
ku dotr
jest pog

D O D A T E K
D O
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

Z WILNA 19. WRZESNIA ROKU 1798. WE SRZODE

Od brzegow Menu 25 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

General Championnet kommanderujący straż przednią armii Mogunckiej, założył główną kwaterę w Hombourg o 3 mile od Frankfortu. Kontrybucye narzucone powiatom leżącym między Renem i Nidą, zapłacone być powinny w 4 tygodniach. Zadnie dziś miasto od powszechnej klęski wyjątkiem nie jest. Głószą, że Francuzi chcą na prawym brzegu pożyczyc 3 miliony, oddając Niemcom w hypotekę pieniądze, które przez kontrybucye lub rekwiizycye w ich własnym kraju mają być wybierane.

Listy odebrane z Szwyjcarow zapewniają, iż wojsk Francuzkich diwizya bliższa jest wkroczenia do kraju Grisonow. General Schavenbourg odebrał instrukcye Kommanderującego w Huningau ma w gotowości iat illerya, czekając ostatniego rozkazu na przestanie iey pomienionemu Wodzowi. Jeszcze jednak nie zginęła nadzieja, że Grisonowie ziednoczą się dobrowolnie z Szwyjcarami. Direktoryat ma z Arau do Coire wysłać Deputatów. Tych obowiązkiem będzie przyspieszyć koniec zamieszania domowego.

z Genui 24 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Panię szkodliwa krajowi niezgoda między naszym Direktoryatem i prawodawczym zgromadzeniem. Początkiem i przyczyną na niesnaski jest Kommissya, której władza prawodawcza dochodzić kazala, dla czego wojska Liguryjskie od Piemontskich porażone zostały. Oświadczył się Direktoryat przeciwko temu postępkowi, jako przeciwnemu Konstytucyi. Z drugiey strony prawodawce przymawiali o zły rząd, marotrastwo skarbowe, i tym podobne rzeczy.

Sprzysła Direktorowi Posel Francuzki Belleville. Mówią, iż wkrótce do nas przybędą wojska zagraniczne, które zostawiają pod rozkazem władzy wykonawczej. Rady zaś narodowe oświadczyły, że kroku dotrzymają intrigantom. Juna w mieście jest pogłoska, która nam obiecnie przenie-

sienie prawodawczego zgromadzenia &c. do Savony. Słowem spodziewać się nam trzeba dziś rewolucyi, iaka widziano we Francyi roku zeszłego, 5. Wrzesnia.

Od granic Włoskich 19 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Listy z Neapolu pisane twierdzą, iż eskadra Angielska ukazała się na brzegach sicilijskich. Nie mogąc zaś otrzymać pozwolenia wnieść do Siracuzy i Augusta, we dwa dni potym obróciła żagle do Malty. Jak tylko Admiral Nelson zgromadzi wszystkie siły Angielskie dziś na morzu szródziemnym porzucone, mieć będą pod kommandą 23 okręta liniowe.

To pewna, iż w całym Królestwie, Dwóch Sicilij nie ustają największe przygotowania do wojny. Król Jmć zgrządził rozkazał 70 tysięcy ludu, zaleciwszy zapisywać osoby zdadne do noszenia broni od 17 do lat 45, ażeby w przygodzie mogły być wziętemi na dopełnienie milicyi krajowej. W Liwornie ogłoszono rozkaz. W Xiążęcia Toskańskiego, ażeby emigrowali Corsykańscy i Francuzcy w dniach 10 z miasta ustępowali.

Zdrowie Oycā S. znajduje się w stanie niebezpiecznym. Po oddaleniu się Xiążęcia Braschi, Posłowie Pruski i Angielski często odwiedzają Piusa 6. Sekretarz Stanu S. w Klasztorze Kartuzkim ustanowił Kancellarya, z której wychodzić powinny dyspensy, brevia, odpusty. &c. Taxę dawniejszą znacznie zmniejszył. W mieście Vercelli pod czas spektaklu zapadła część teatru; wiele osób życie utraciło, wiecey jest ranionych.

z Rastadu 27 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Dnia zawczorayszego przejeżdżał z Paryża przez miasto nasze goniec do Wiednia. Niektóre z pomniejszych stanow Rzeskich podały pismo nakłaniające Deputacyą do przyspieszenia pokoju. Dnia dzisieyszego na sessyi czytano notę Posłow Francuzkich. Słychać że większa część Deputowanych oświadczyła, iż większey ofiary czynić już nie mogą. Nie napisano

wprawdzie Conclusum: ale rzecz będzie do-
kończona na sessyi następującej.

Od wyższego Renu 25 Sierpia z Gazety
Berlińskiej.

Listy odebrane z Szwaycarow dono-
szą, o nowych zamieszaniach które po-
wstały w Cantonach Schwitz i Unterwald.
Lud cały oświadczył się przeciwko no-
wey Konstitucyi, domagając się przywró-
cenia dawniejszych swobod i wolności; to
uczyniwszy wyrządził obelgi rozmaite u-
rzędnikom kruiowym, i gotował się do o-
brony. Teraz głoszą, iż w Cantonie Schwitz
spokojność przywróconą została.

Woyska Francuzkie zmierzające do
kraiu Grisonow, nie cofnęły się, jak dawniej
głoszono. Z Laibach wiadomość odbiera-

my, że artillerya ciężka Austryacka w o-
kolicach pomienionego miasta stojąca od
d. 8, na d. 13 ruszyła ku Włoskim gran-
nicom.

z Manheimu 27 Sierpnia z Gazety Frank-
fortskiej.

Zamieszania domowe pomnażają się w
kraiu Grisonow. Woyska Francuzkie ze-
wsząd ciągną przez Cantony wschodnio-
Szwaycarskie. Jedna kolumna już nawet
przybyła do Uznacht, Generał Schaven-
burg główną kwaterę przeniósł do Lucer-
ne. Direktoryat Szwaycarski umyślił za-
ciągnąć legion z 1500 pieszego żołnierza
złożony, iakoteż kilka jazdy szwadronow.
Officerowie mają być rodem z kraiu
Valais.

U W I A D O M I E N I E

Ponieważ Nizowskiego Muszkietierkiego Półku Porucznik Wincenty
Chrapicki, syn Józefa Chrapickiego Oboźnego Pttu Kowień: i Wóyta mia-
sta Kowna, niemając własnego funduszu i po swey nieżyjącej matce naj-
mniejszey, Sukcesyi, pod życiem Oycy swego; bez wiedzy i woli tegoż
Oycy, u różnych pozaciągał kredyty, i już pod taxę (iак świadczy Ziem:
Kowień: w Ru 1796 Mca 26 dnia dattny Dekret) podał się; ponieważ ten
że Porucznik (iак daie się słyszeć) dalsze, śmie zaciągać kredyty.
Przeto Oboźny Pttu Kowień: Józef Chrąpicki, ogłasza przed powszechno-
ścią aby wszyscy do iego syna pretensorowie; w Ziemstwie Kowień: na
przyszłej kadencyi S Michalskiej stanowszy, rozprawili się; ażeby, nikt
(w ufności, iż z ubogiego Szlacheckiego majątku Oyciec, za Syna odpo-
wiadać będzie) onemu nie kredytował ostrzega Pisan w Kownie Roku 1798
Mca Junii 3 dnia.

Józef Chrapicki Oboźny Pttu Kowień:

Izba Skarbowa Litewska w uskutecznieniu Naywyższych Rózkazow,
względem obrócenia na satysfakcyą wierzcicieli bywszego Podskarbiego W.
Litt: Michała Kleoffasa Ogińskiego pozostałych onego w Litwie Funduszow
z liczby tych przedawać będzie przez publiczną Licytacyą w dniu 12 Mca
Oktobra Roku idącego 1798. Pałac murowany z Placem nad rzeką Wiliją
na Antokolu pod Nrem 1355. położony, zwany Słuszczyński, i Szpichrze
drewniane na Łukiszkach nad tąż rzeką sytuowane, poczynając takową
Licytacyą Pałacu od Summy zł: Pol: 19,430. a Szpichrzow od summy
zł: 11,666. gr: 20. ktoby zatym te gmachy oba, lub jeden którykolwiek
nabyć życzył, ma się prezentować pomienioney Izbie w wyż oznaczonym
terminie o godzinie jedynastej z rana. Co ażeby doszło każdego wiadomości
Redakcyą Gazety Kurjer Litewski przez trzy razy w swoiey Gazecie tako-
we uwiadomienie pomieścić powinna. Datt w Wilnie dnia 12 Septembra
1798. Roku.

w Terazniejszym Mieściu zaczyna się abonowanie Gazety: Kurjer Li-
tewski. Z pocztą na rok kosztuje złotych 80. wychodzić będzie jak dotąd
we Srzodę i Sobotę z południa.